P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 10 de Outubro de 2008  -  Nº 3258

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  918/2008

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DOS EFEITOS DA
PORTARIA Nº 914/2008, REFERENTE À READAPTAÇÃO
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas, através do
Decreto nº 18.275, de       11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº. 21.798/2007, resolve:

Prorrogar os efeitos da Portaria nº 914/2008, referente
autorização para readaptação temporária da servidora MARIA
DA CONCEIÇÃO RAMOS, lotada na Secretaria Municipal de
Educação - SEME,        em virtude de modifi cação em seu estado de
saúde, conforme laudo médico, no período de 04 de março de 2008
até 31 de julho de 2008, nos termos do artigo 35, da Lei nº. 4.009,
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

 Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  919/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta nos processos individuais mencionados, resolve:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem direito,
concedidas aos servidores municipais abaixo relacionados no
período de 30 (trinta) dias, a partir de 1º de setembro de 2008,
nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Alcestes Ramos Filho Gerente de Diversifi cação da
Economia Rural SEMDER 2007/2008 23.651/2008

Afonso Lousada Hoinhas Assessor Especial de Gestão SEMUI 2006/2007 23.419/2008

Cristiane Lovati Dal Col Assistente Operacional de
Serviços SEMUS 2006/2007 22.724/2008

David Evangelista dos Santos Gerente de Relações Comerciais
e de Serviços SEMDEC 2007/2008 25.009/2008

Juliana Lima da Costa Assessor Especial de Serviços SEMASI 2007/2008 24.077/2008
Maria Cristina Barbosa Ribeiro
Greggio

Gerente de Marketing
Institucional SEMCOS 2006/2007 22.879/2008

Maria Madalena Eiriz
Guimarães Assessor Especial de Gestão SEMGOV 2007/2008 23.304/2008
Marly Abreu Silveira Auxiliar Operacional de Serviços SEMGOV 2007/2008 22.748/2008
Patrick de Carvalho Auxiliar Operacional de Serviços SEMPLO 2007/2008 23.141/2008
Paula Maria Lopes Assad Gerente de Apoio à COPAD SEMGOV 2007/2008 22.852/2008
Renato Dardengo Gerente de Conservação e

Limpeza SEMUI 2007/2008 23.083/2008

Ronaldo Gregório da Silva Assistente Operacional de
Serviços SEMGOV 2007/2008 24.964/2008

Valdecir Gonçalves da Silva Assessor Especial de Serviços SEMASI 2007/2008 23.145/2008
Wellington Ribeiro Dias Gerente de Manutenção da Rede

Física de Práticas Esportivas SEMESP 2007/2008 23.080/2008
Wladimir Faria Bluhm Auxiliar Operacional de Serviços SEMMA 2007/2008 22.743/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  922/2008

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO
DE  SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº.  21.798/2007, resolve:

Autorizar a readaptação defi nitiva da servidora municipal
MARIA DA CONCEIÇÃO RAMOS, Servente de Limpeza,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude
de modifi cação em seu estado de saúde, conforme laudo médico
do IPACI, a qual passa a atuar na função de Porteiro na EMEB
“Reverendo Jader Gomes Coelho”, a partir de 1º de agosto de
2008, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 10  de  Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3258 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 925/2008

TORNA SEM EFEITO PARTE DA PORTARIA               Nº.
822/2008, REFERENTE À PROMOÇÃO HORIZONTAL DE
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta no Seqüencial                        nº. 4 - 15.723/2008, da SEMASI/
DRH,

RESOLVE:

Tornar sem efeito parte da Portaria nº. 822/2008, de 03/09/2008,
referente à promoção horizontal dos servidores municipais
GERALDO SANTANA, lotado na Secretaria Municipal de Obras
e AILTON DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito, tendo em vista a duplicidade de promoção.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  926/2008

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº. 17.751/2008, resolve:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal

MÁRCIO BORGES CAMARGO, Agente de Serviços Públicos
Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO,
cursando a 5ª série da Faculdade de Direito de Cachoeiro de
Itapemirim -ES, para cumprir Estágio de Prática Jurídica, de 25
de julho de 2008 até 26 de novembro de 2008, alternando dias e
horários, conforme cronograma apresentado e anexo ao processo
mencionado, nos termos do Artigo 156, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  927/2008

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que
consta nos processos protocolados sob os nºs. 19.761/2008 e
24.379/2008, resolve:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal
GLADISTONE LOPES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços
a Unidade de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde
- SEMUS, cursando o Módulo II do curso de Radiologia
Médica, no Centro Técnico Apogeu Ltda., para cumprir Estágio
Supervisionado na Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de
Itapemirim, no período de 07 a 26 de julho de 2008 e de 08 a
31 de agosto de 2008, em dias e horários alternados, conforme
cronogramas apresentados e anexos aos processos mencionados,
nos termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 928/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 28.466/2008,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA DE JESUS GOMES
PAIVA, Auxiliar de Enfermagem IV, lotada na Secretaria Municipal
de         Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, a partir de      15 de setembro de 2008, conforme atestado
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 10  de  Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3258 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 929/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar a servidora municipal RUTH MARIA DE ABREU
MACHADO SOBREIRA, lotada na Secretaria Municipal da
Fazenda - SEMFA, para acompanhamento e fi scalização da
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 164/2008 22/09/2008

Prestação de Serviços de arrecadação de
receitas municipais, relativas a impostos,

taxas, multas, preços públicos, dívida ativa e
outras, pelo contratado.

UNIBANCO
- UNIÃO DE

BANCOS
BRASILEIROS S/A

428/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 930/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO,
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar o servidor municipal LUCIMAR BARROS COSTA,
lotado na Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, para
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO COMODANTE PROT. Nº

COMODATONº
165/2008 30/09/2008

Empréstimo gratuito, pela
comodante à Comodatária,do imóvel
localizado à Rua 25 de março, 173,

Centro, para funcionamento do
Centro Cultural “Nelson Sylvan”

CENTRO OPERÁRIO
E DE PROTEÇÃO

MÚTUA

28.166/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás).
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada.

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito
que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 10  de  Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3258 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre
saúde, educação, fi nanças, distribuição de
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória
do

m
unicípio,

M
onum

entos
H

istóricos e Personalidades Políticas,
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta

página
você

consegue
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e
D

iário O
fi cial do M

unicípio.